Bởi lớn lên tập nhiễm lợi danh,
Nên tật xấu che mờ thiện tánh.
Thiếu giáo dục thiếu thêm đức hạnh,
Ta quyết lòng nhắc lại tánh xưa…

Đó là những câu khởi đầu quyển sấm giảng
thứ tư “Giác mê tâm kệ” của Đức Thầy đã viết
năm Kỷ Mão 1939 tại làng Hòa Hảo và cũng là bài
học thuộc lòng đầu tiên mà ba mẹ đã dạy khi tôi
mới biết đọc biết viết. Những câu thơ thật giản dị
trên là ánh đuốc soi đường cho tôi trên mấy chục
năm nay. Dù ở hoàn cảnh hay không gian nào, tôi
cũng nguyện cố gắng giữ tánh thiện mà Trời Phật
đã ban cho lúc mới chào đời.

Đem bầu nhiệt huyết so cùng sắt gang
Việt Nam là giống Hồng Bàng,
Muôn đời xa lánh tai nàn diệt vong.

Ba tôi thường ngâm bài “Gọi đoàn chiến sĩ”,
được Đức Thầy viết vào tháng Tư năm Ất Dậu
1945, vào những buổi chiều với khuôn mặt đăm
chiêu xúc động:

Hãy tỉnh giấc hỡi muôn ngàn tráng sĩ,
Nhìn thời xưa hùng vĩ nước nhà ta.
Bắc Nam một dải san hà,
Mồ hôi giọt máu ông cha tài bồi.

Và:
Nay vận nước đến hồi thịnh thái,
Chí anh hùng ta hãy noi gương.
Một mai nước được phú cường,
Tấm thân tráng sĩ cột rường nhà Nam.

Rồi dần dần lớn lên, tôi biết đọc, biết viết và
biết tự mình tìm đọc kinh, giảng, tìm hiểu Giáo lý
Phật giáo Hòa Hảo. Những lời thơ giản dị đầy lòng
từ bi của Đức Huỳnh Giáo chủ khuyên tín đồ phải
hiếu thảo yêu kính ông bà cha mẹ luôn là lời nhắc
nhở đối với tôi. Bài “Giải thoát Cửu Huyền” viết tại
Bạc Liêu năm Tân Tỵ 1941 trong quyển Sấm giảng
thi văn giáo lý, Ngài đã dạy tín đồ:

Rán tu đắc đạo cứu Cửu Huyền,
Thoát chốn mê đồ đến cảnh tiên.
Ngõ đáp ơn dày công sáng tạo,
Cho ta hình vóc học cơ huyền.

Lời dạy của Đức Thầy như được in sâu trong
tâm não tôi với những câu như:

Con người có Tổ có Tông,
Học hay chữ nghĩa sao không phượng thờ?
Hiếu trung chuyện tích sờ sờ,
Người đời phải biết phượng thờ Mẹ Cha.

Đối với Đất Nước, Ngài đã dạy phải noi
gương Hai Bà Trưng và Bà Triệu qua những câu
thơ trong bài “Gọi đoàn phụ nữ” viết năm Ất Dậu
1945:

Chị em ơi, Bắc Nam là một,
Chị em là rường cột giống nòi.
Giở sử xanh Nam Việt mà coi,
Gương Trưng, Triệu còn roi muôn thuở.

Trong kinh giảng, thi thơ, Ngài luôn nhắc
người Việt Nam nên thương yêu đoàn kết với

thi “Đến làng Nhơn Nghĩa” viết tại Cần Thơ năm
Canh Thìn 1940, Đức Huỳnh Giáo chủ nói lên sự
quyết tâm cứu nước để mang lại hòa bình, an lạc
cho quê hương mình:

Lê dân trăm họ xáo xào,
Rã rời phụ tử, máu đào nhuộm tuôn.
Thương quá sức bắt cuồng tâm não,
Quyết cứu người dùng Đạo phổ thông.
Ước mơ cho được đại đồng,
Tràn trề khắp cả, Lạc Hồng thảnh thơi.

Hàng vạn tín đồ từ khắp nơi đổ về làng Hòa
Hảo, người đi đông như kiến. Dòng người tuôn
tràn đẩy nhau tiến bước. Kẻ đi về hướng Tổ đình,
nơi Đức Thầy đản sanh và cũng là nơi Ngài làm
lễ cáo Hoàng Thiên vào ngày 18 tháng 5 năm Kỷ
Mão 1939, khai sáng nền đạo Phật giáo Hòa Hảo
với pháp môn học Phật tu Nhân, lúc Ngài mới vừa
19 tuổi. Một vị Giáo chủ trẻ tuổi, khôi ngô tuấn tú,
đã thức tỉnh đồng loạt cả triệu con tim cung kính

Những người khác kéo ngược nhau về hướng
An Hòa Tự. Nơi đây Đức Thầy đã thỉnh lư hương
của lễ cáo Hoàng Thiên đến an vị nơi chánh điện,
vào ngày 29 tháng 5 năm Ất Dậu 1945, trong dịp
về thăm Đức Ông Đức Bà, trong thời gian Ngài đi
khuyến nông và khuyến khích nông dân chia sẻ
miếng cơm với người dân miền Bắc.

An Hòa Tự là chùa chánh, mang di tích lịch
sử của Phật giáo Hòa Hảo, tọa lạc tại làng (xã) Hòa
Hảo, quận Tân Châu, tỉnh Châu Đốc (nay là thị
trấn Phú Mỹ, huyện Phú Tân, tỉnh An Giang), mà
tín đồ trong đạo thường gọi là Chùa Thầy.

Trước khi đến An Hòa Tự tại làng Hòa Hảo nay
là huyện Phú Tân, tôi đã có một chuyến đi thật

nhiều ý nghĩa là đi viếng thăm bốn thánh tích quan
trọng của Đức Phật Thầy Tây An.

Phật Thầy Tây An, vị Giáo tổ khai sáng tông
phái Phật đạo Bửu Sơn Kỳ Hương, đản sanh năm
1807, tức năm Gia Long thứ 8, khai đạo năm 1849,
viên tịch năm Bính Thìn 1856.

Thế danh của Đức Phật Thầy là Đoàn Minh
Huyên, quê quán ở làng Tòng Sơn, tổng An Tịnh,
huyện Vĩnh An, phủ Định Viễn, trấn Vĩnh Thành,
thuộc địa phận Gia Định thành.

Vị đệ tử được Đức Phật Thầy sai đi đặt tên chùa
có mang theo bốn cây dầu con, đem trồng trước chùa
một cây định làm cột phướn, còn ba cây thì trồng ở
phía sau chùa.

Năm 1918 cây dầu trước chùa bị đốn để làm
cầu và cất trường học. Đến năm Đinh Mão (1927),
chùa bị phát hỏa làm cho ba cây dầu trồng ở phía sau
chùa cũng đều bị cháy nên chết hết.

Cây dầu trồng trước chùa bị chặt hồi năm Mậu
Ngọ (1918), đến năm Mậu Dần (1938) nghĩa là hai
chục năm sau, cái gốc cây này tuy đã mục nhưng lại
đâm lên một cái chồi. Sau cơn hỏa hoạn, chùa được
dời qua mảnh đất kế cận. Qua năm sau 1939, khi Đức
Huỳnh Giáo chủ khai sáng Phật giáo Hòa Hảo, Ngài đã
cho phép cất sửa chùa trở về chỗ cũ.